Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº. 1.957/2021

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no

Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.
4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 981/2020 de 01 de dezembro de 2020 - LOA.

        Art. 1º - Abre Crédito suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 400.200,00
(quatrocentos mil e duzentos reais) para atender as necessidades do Poder Executivo com
a seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

03
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

03.002  DIVISAO PESSOAL

11.332.0024.2007
MANUTENCAO DA DIVIDAO DE
RECURSOS HUMANOS

319011000000 46
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     4.000,00

319013000000 47 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     1.500,00

04
SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

04.001  DIVISAO DE CONTABILIDADE

04.121.0024.2013
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CONTABILIDADE

319011000000 52
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     6.000,00

319013000000 53 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     2.200,00

04.003  DIVISAO DE TESOURARIA

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

04.123.0024.2015  MANUTENCAO DA TESOURARIA

319011000000 61
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     2.000,00

319013000000 62 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$        100,00

05
SECRETARIA DE GOVERNO E
GESTAO

05.001  DIVISAO DE GOVERNO E GESTAO

15.452.0023.2017
MANUTENCAO DA DIVISAO
GOVERNO E GESTÃO

319011000000 69
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     4.500,00

319013000000 70 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$        200,00

06
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

06.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
RODOVIARIOS

26.782.0023.2024
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

319011000000 86
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$   30.500,00

07
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

07.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0001.2059  MANUTENCAO FUNDEB

319011000000 116
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

101 R$   80.000,00

319013000000 117 OBRIGACOES PATRONAIS 101 R$   16.000,00

12.361.0001.2025
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO

319011000000 100
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$   12.000,00

07.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

12.365.0003.2133  MANUTENCAO DO CMEI

319011000000 121
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$   55.000,00

319013000000 122 OBRIGACOES PATRONAIS 104 R$     3.500,00

07.003
DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E
JOVENS E MENORES

12.367.2094.2138
MANUTENCAO EDUCACAO
ESPECIAL

319011000000 139
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$     3.000,00

07.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0001.2026
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR

319011000000 146
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$     4.000,00

12.365.0003.2135
TRANSPORTE ESCOLAR -
INFANTIL

319011000000 150
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

104 R$     5.000,00

319013000000 151 OBRIGACOES PATRONAIS 104 R$     1.000,00

08
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0008.2037
MANUTENCAO DIVISAO SAUDE E
SANEAMENTO

319011000000 183
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

303 R$   90.000,00

319013000000 184 OBRIGACOES PATRONAIS 303 R$   20.000,00

10.301.0023.2063
MANUT PROG AGETNES
COMUNITARIOS SAUDE

339046000000 182 AUXILIO-ALIMENTACAO 494 R$        700,00

10.305.0024.2064
MANUT PROG EPIDEMIO
CONTROLE DE DOENCAS

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

319011000000 194
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

494 R$     3.500,00

10.301.0008.2154
INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DA ATENCAO BASICA

337170000000 357
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
CONSORCIO PUBLICO

519 R$   10.000,00

09
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESENV. SOCIAL

09.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.2057.6087
CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSITENCIA SOCIAL

319011000000 205
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     1.500,00

319013000000 206 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     2.000,00

08.244.0012.6045
TRANSFERENCIA AO CONSELHO
TUTELAR

319013000000 214 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$        500,00

08.244.0011.6040
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

319011000000 222
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$   11.700,00

319013000000 223 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     2.000,00

09.002
FUNDO M. DOS DIREITOS DA
CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0011.6053
MANUTENCAO DO PROJETO
CACA

319011000000 257
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     4.000,00

319013000000 258 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     1.400,00

10
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

10.001  DIVISAO DE AGRICULTURA

20.605.0018.2046
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
AGRICULTURA

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

319011000000 276
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     6.000,00

319013000000 277 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     2.500,00

11
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.001
DIVISAO DA SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

22.661.0020.2048
MANUTENCAO GER. EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

319011000000 291
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     5.000,00

319013000000 292 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$     1.800,00

12
SECRETARIA DE COMUNICACAO
E TRANSPARENCIA

12.001
DIVISAO DE COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

04.131.0023.6089
MANUTENCAO DA SEC. DE
COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

319011000000 298
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     2.100,00

319013000000 299 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$        500,00

13
SECRETARIA PROCURADORIA
JURIDICA

13.001
DIVISAO PROCURADORIA
JURIDICA

02.062.0023.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

319011000000 304
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     4.000,00

319013000000 305 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$        500,00

TOTAL SUPLEMENTADO .............................................................................. R$ 400.200,00

  Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os

recursos provenientes de anulação parcial de dotação, conforme abaixo:

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

Código da
Despesa

Red. Descrição Fonte Valor

02
SECRETARIA GERAL DE
GABINETE

02.001  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0023.2002
MANUTENCAO DO GABINETE DO
PREFEITO

339033000000 15
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

000 R$       5.000,00

339046000000 16 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$          500,00

319011000000 17
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$       5.000,00

319013000000 18 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$       2.000,00

02.002  CONTROLE INTERNO

04.124.2134.6090
MANUTENCAO CONTROLE
INTERNO

319011000000 22
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     18.000,00

03
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

03.001  DIVISAO ADMINISTRATIVA

04.122.0023.2005
MANUTENCAO DA UNIDADE
ADMINISTRATIVA

319011000000 27
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$     25.000,00

339036000000 25
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

000 R$       7.000,00

339092000000 31
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES

000 R$       1.000,00

339093000000 32 INDENIZACOES E RESTITUICOES 000 R$       1.000,00

339035000000 35 SERVICOS DE CONSULTORIA 000 R$       2.600,00

339046000000 36 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       3.000,00

339033000000 37
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

000 R$       1.000,00

03.002  DIVISAO PESSOAL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

09.122.0024.2008
PAGAMENTO DE INATIVOS E
PENSIONISTAS

319003000000 45 PENSOES 000 R$       3.000,00

04
SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

04.002
DIVISAO DE
CADASTRO,TRIBUTACAO E
FISCALIZACAO

04.129.0024.2014
MANUTENCAO DA DIV CAD TRIB
E FISCALIZACAO

319011000000 56
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$       3.000,00

05
SECRETARIA DE GOVERNO E
GESTAO

05.001
DIVISAO DE GOVERNO E
GESTAO

15.452.0023.2017
MANUTENCAO DA DIVISAO
GOVERNO E GESTÃO

339039000000 72
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$       4.000,00

06
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

06.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
RODOVIARIOS

26.782.0023.2024
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

319013000000 87 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$       5.000,00

339030000000 88 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$     16.400,00

339039000000 90
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$       5.000,00

339046000000 93 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       1.000,00

07
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

07.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0001.2025
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO

319011000000 100 VENCIMENTOS VANTAGENS 103 R$     54.500,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

FIXAS - PESSOAL CIVIL

12.361.0001.2059  MANUTENCAO FUNDEB

319011000000 116
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

102 R$     20.000,00

319013000000 117 OBRIGACOES PATRONAIS 102 R$       4.000,00

07.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

12.365.0003.2133  MANUTENCAO DO CMEI

319011000000 121
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

103 R$     12.000,00

12.365.0003.2136
MANUTENCAO FUNDEB -
INFANTIL

319011000000 130
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

101 R$     25.000,00

319011000000 130
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

102 R$     16.000,00

319013000000 131 OBRIGACOES PATRONAIS 102 R$     31.000,00

07.003
DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E
JOVENS E MENORES

12.366.0032.2137
MANUTENCAO EDUCACAO
JOVENS E MENORES

339046000000 135 AUXILIO-ALIMENTACAO 103 R$       3.000,00

319011000000 137
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

103 R$       3.000,00

12.367.2094.2138
MANUTENCAO EDUCACAO
ESPECIAL

319011000000 139
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

103 R$     11.000,00

08
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0020.2065
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE BUCAL

319011000000 172
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

494 R$       4.200,00

10.302.0008.2037
MANUTENCAO DIVISAO SAUDE
E SANEAMENTO

339030000000 185 MATERIAL DE CONSUMO 303 R$     10.000,00

339092000000 186 DESPESAS DE EXERCICIOS 303 R$       3.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

ANTERIORES

339046000000 190 AUXILIO-ALIMENTACAO 303 R$     17.000,00

339036000000 187
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

303 R$     18.000,00

10.301.0008.2154
INCREMENTO TEMPORARIO AO
CUSTEIO DA ATENCAO BASICA

339036000000 355
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

519 R$     10.000,00

09
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESENV. SOCIAL

09.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0031.6078  PROGRAMA AUXILIO FUNERAL

339039000000 198
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$       3.000,00

08.244.0031.6079
PROGRAMA AUXILIO
NATALIDADE

339048000000 199
OUTROS AUXILIOS
FINANCEIROS A PESSOAS
FISICAS

000 R$       5.000,00

08.244.0012.6045
TRANSFERENCIA AO
CONSELHO TUTELAR

319011000000 213
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$       1.500,00

339046000000 215 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       1.000,00

08.244.0011.6040
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

339014000000 224 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 000 R$       3.000,00

339030000000 225 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$     10.000,00

339033000000 229
PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

000 R$       2.000,00

339046000000 230 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       2.000,00

09.003
FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO - FMDI

08.241.0031.2140
MANUTENCAO FUNDO
MUNICIPAL DO DIREITOS DO
IDOSO

339030000000 272 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       1.500,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

11
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.001
DIVISAO DA SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

22.661.0020.2048
MANUTENCAO GER. EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

339030000000 293 MATERIAL DE CONSUMO 000 R$       7.000,00

339039000000 295
OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

000 R$       4.000,00

13
SECRETARIA PROCURADORIA
JURIDICA

13.001
DIVISAO PROCURADORIA
JURIDICA

02.062.0023.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

339046000000 309 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       1.000,00

14
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

14.001
DIVISAO DE CULTURA E
TURISMO

13.392.0001.2032
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA

319011000000 312
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$       5.000,00

319013000000 313 OBRIGACOES PATRONAIS 000 R$       1.000,00

339046000000 319 AUXILIO-ALIMENTACAO 000 R$       1.500,00

15
SECRETARIA DE ESPORTE E
LAZER

15.001  DIVISAO DE ESPORTE E LAZER

27.812.0001.2035
MANUTENCAO DA DIVISAO
DEPORTO E LAZER

319011000000 321
VENCIMENTOS VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

000 R$       1.500,00

TOTAL ANULAÇÃO  .....................................................................  R$   400.200,00

 Art. 3º - Altera a Lei Municipal nº 979/2020, de 18 de agosto de 2020 (LDO) e a Lei
Municipal nº 899/2.017, de 31 de outubro de 2017 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000– TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

 Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 20 de dezembro de 2021.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/